
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano VII – NOVEMBRO de 2016



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITOR
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Raul Eduardo Fernandez Sales

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Lizete Camara Hubler

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt



EDITORIAL

Responsável:

Roberta Souza Santos
Tecnóloga/Gestão de Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1639542

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira



SUMÁRIO

PORTARIAS 05

DIÁRIAS 17

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 20

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 21



PORTARIAS

PORTARIA N° 310/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 01 DE NOVEMBRO 2016 

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

 Art.1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a) ADRIANO BERNARDO MORAES LIMA, matrícula
SIAPE nº 1004238, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no
Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia/CGE/DDE/DG - Campus Videira;

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 114/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 25/03/2015;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 311/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, o (a) servidor (a) João Marcelo Vela, ocupante do cargo de
Professor(a)  Substituto(a),  na  Coordenação  do  CEPTNM  em  Eletroeletrônica/CGE/DDE/DG-
Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 312/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:
Art. 1º –  LOCALIZAR, o (a) servidor (a)  Michele Martinenghi Sidronio de Freitas,

ocupante do cargo de Professor(a)  Substituto(a),  na  Coordenação  do  CEPTNM  em
Informática/CGE/DDE/DG- Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam



Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 313/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012; 

Resolve:
Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016  do

servidor Maria  José  de  Castro  Bomfim ocupante  do  cargo  de  Programador  Visual,  Matrícula
SIAPE nº 2124283, na data de 08 a 09/11/2016, para atender necessidades de relevância desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 07 a 08/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 314/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016; 

Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR, o (a) servidor (a) Denise Danieli Pagno, ocupante do cargo

de Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  nº  1786668,  no  Núcleo
Pedagógico/CGE/DDE/DG- Campus Videira.

Art.  2º – Revogar a Portaria nº 266/GAB/DG/CVID/IFC de 02/09/2015.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 315/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012; 

Resolve:
Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016  do

servidor Mauricio Natanael Ferreira ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE nº 2973654, na data de 11/11/2016, para atender necessidades de relevância
desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;



Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 16/11/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 316/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -
inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e
especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras
contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497, como Fiscal Titular do Contrato nº
013/2015,  celebrado com a empresa ODETE ANA LOPES DE LIMA, CNPJ nº 17.849.127/0001-
82. 

Art.  2º -  O objeto do referido contrato é a  Contratação de empresa especializada para
realização da IX MICTI a fim de atender  as necessidades do IFC Campus Videira,  conforme
disposto no Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo de vigência do contrato
tem início no dia 07/11/2016 e término em 31/12/2016, conforme disposto no Item 6.1 da Cláusula
Sexta da Vigência do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º –O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º – Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor GILSON RIBEIRO
NACHTIGALL,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1759874, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016



PORTARIA N° 317/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração,  nos termos do disposto nos artigos 58 -
inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO  que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e
especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e
instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras
contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 
Art.  1º  DESIGNAR  o  servidor  EVERSON  WILLIAN  BATISTA, ocupante do cargo de

Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2163217, como Fiscal Titular do Contrato
nº 014/2016, celebrado com a empresa ELOTECH SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP, CNPJ
nº 14.048.837/0001-15. 

Art.  2º -  O objeto do referido contrato é a  Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de manutenção preditiva, preventiva e corretiva em elevador a
fim  de  atender  as  necessidades  do  IFC  Campus  Videira,  conforme  disposto  no  Item  1.1
daCláusula Primeira  do objeto do Contrato. O prazo de vigência do contrato tem início no dia
11/11/2016 e  término  em  10/11/2017,  conforme  disposto  no  Item  6.1  da  Cláusula  Sexta  da
Vigência do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º –O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
considerando as possíveis prorrogações.

Art.  5º  –  Nos  afastamentos  legais  do  fiscal  titular,  designa-se  o  servidor  ANDERSON
CORREA GONÇALVES, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,  matrícula SIAPE nº
2165614, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 318/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,
             Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores JUCIARA RAMOS CORDEIRO, ocupante do cargo de
Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1884350;  MARCELO MASSOCCO CENDRON, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1928178 e
RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960,
para comporem a Comissão que organizará e acompanhará o Processo de Seleção da CPA –
Comissão Própria de Avaliação no IFC Campus Videira.



Art. 2º – A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pelo Edital nº 176/IFC/2016,
de 09/11/2016 para o processo de Seleção da CPA – Comissão Própria de Avaliação.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 319/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

• Visando cumprir determinação do Acórdão nº 4884/2016 – TCU – 1ª Câmara, item 1.7.5.1
e aos artigos 94 a 97 da Lei 4.320/1964;

Resolve:
Art.  1º  -  CONSTITUIR  a  Comissão  de  Inventário  Anual  de Bens  Imóveis  do Instituto

Federal Catarinense - Campus Videira.
Art.  2º  Designar  os  membros  da  referida  Comissão,  a  ser  presidida  pelo  primeiro,

composta pelos seguintes servidores:
 MARCELO DIEL,  ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária,  Matrícula SIAPE nº

1510197, que a presidirá;
 TIAGO POSSATO,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica,

Matricula Siape nº 1901173;
 ANA CLAUDIA CAGNIN, ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula

SIAPE nº 2187120.
Art. 3º - O trabalho da comissão inicia na data da publicação desta portaria e a conclusão

dos trabalhos deverá ser feita até o dia 31/12/2016.
Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 320/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012; 

Resolve:

Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016  do
servidor Maria  José  de  Castro  Bomfim ocupante  do  cargo  de  Programador  Visual,  Matrícula
SIAPE nº 2124283, na data de 17 a 18/11/2016, para atender necessidades de relevância desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 09 a 10/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 321/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012; 

Resolve:
Art.  1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016  do

servidor Cassiana Schmidt ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº  1794361, na  data  de  18  a  22/11/2016,  para  atender  necessidades  de  relevância  desta
Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 19 a 23/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 322/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º - NOMEAR o servidor  PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801, como Substituto
do  Cargo  Comissionado  de  Diretor-Geral,  Código  CD-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira, durante o período de 21/11/2016 a 23/11/2016, em virtude do afastamento da
ocupante titular do cargo e de seu substituto legalmente nomeado.
 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raul Eduardo Fernandez Sales
Diretor-Geral Substituto 

IFC Campus Videira
Portaria nº 35 de 27/01/2016 - DOU de 28/01/2016 

PORTARIA N° 323/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

 O Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016, de 18/11/2016, publicada no Diário Oficial da União de 21/11/2016,
•  a  Instrução  Normativa  nº  205,  de  08/04/1988,  da  Secretaria  de  Administração  Pública  da
Presidência da República; o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; a Portaria da Secretaria do Tesouro
Nacional nº 448, de 13/09/2002 e a Lei nº 4.320, de 17/03/1964;

Resolve:



Art.  1º  -  CONSTITUIR  COMISSÃO  ESPECIAL para  realização  do  inventário  físico  e
financeiro  dos materiais  em almoxarifado ou em outras unidades similares,  e  posteriormente,
elaboração de relatório conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de dezembro de
2016;

PARÁGRAFO  ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do  almoxarifado,
realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. As diferenças porventura
apuradas  deverão  ser  objeto  de  medidas  administrativas  a  serem  adotadas  para  sua
regularização, bem como de notas explicativas a serem anexadas ao processo de contas anual.

Art. 2º -  NOMEAR para compor a referida Comissão Especial os seguinte servidores:
RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960,

que a presidirá;
BRUNO JOSE DANI RINALDI,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área:  Química,

Matrícula SIAPE nº 2245262.
ROBERTA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Tecnólogo/Gestão de Recursos Humanos,

Matrícula SIAPE nº 1639542;
Art.  3º  -  DETERMINAR  a  todos  os  titulares  dos  setores  deste  Campus  que  sejam

oferecidas  à  Comissão Especial  os  meios,  recursos e  colaboração  indispensáveis  para  o  fiel
cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º -  ESTABELECER que caberá ao Presidente definir  a forma e o cronograma de
atuação da Comissão Especial, considerando a data limite de 31/12/2016 para a elaboração dos
relatórios prévios e 02/01/2017 para a entrega do relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art.  5º  –  Tornar  sem  efeito,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  nº
203/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 16 de maio de 2015; 

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 324/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para exercer a Função Gratificada de Pregoeiro do
Setor  de  Compras e  Licitações  Substituto,  Código  FG-02,  do  Instituto  Federal  Catarinense  –
Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 325/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora SILVIA MARINA RIGO, ocupante do cargo de Auxiliar



em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1904894,  da Função  Gratificada  de  Substituta  de
Coordenadora  de  Execução  Orçamentária  e  Financeira,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal
Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor  a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 326/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR,  a servidora ANA  CLAUDIA  CAGNIN,  ocupante do cargo de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2187120,  para  a Função  Gratificada  de
Substituta de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
                      Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 327/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, da Função Gratificada de Substituta Chefe de
Gabinete, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
                      Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 328/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art.  1º  –  DESIGNAR,  a servidora  ANA  CLAUDIA  CAGNIN,  ocupante do cargo de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2187120,  para  a Função  Gratificada de
Substituta Chefe de Gabinete, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 329/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR, a servidora  TATIANA ZUFFO DE CASTILHA ocupante do

cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, da Função Gratificada de Substituta
Pesquisadora Institucional, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
                     Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 330/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia
Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
322/2016,  de  18/11/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  21/11/2016,  e  Portaria  nº
031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – DESIGNAR, a servidora  PATRÍCIA FRIZZO, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637,  para  a  Função  Gratificada de  Substituta
Pesquisadora Institucional, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Pablo Andrés Reyes Meyer
Diretor-Geral Substituto do IFC Campus Videira

Portaria nº 322 de 18/11/2016
         Publicada no DOU em 21/11/2016

PORTARIA N° 331/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:
Art.  1º  –  ALTERAR a composição da Comissão Avaliadora  do Processo Seletivo  para

contratação de Professor Substituto na área de Agropecuária/Engenharia Rural – Processo nº
23352. 002535/2016-04.

DISPENSAR:
VERA REGINA MAZURECK,  ocupante  do cargo de Pedagogo/Supervisor  Educacional,

Matrícula SIAPE nº 1757296;
DESIGNAR:
ANTONINHO  BALDISSERA,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Orientador  Educacional,

Matrícula SIAPE nº  2257077;



Art. 2º – Permanecem inalterados os demais membros.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 332/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR, em virtude do início de usufruto da licença gestante na presente

data, o período de férias referente ao exercício de 2016 da servidora LIZETE CAMARA HUBLER
ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE nº  1843096, de
28/11/2016 a 06/12/2016;

Art. 2º –  REPROGRAMAR  novo período de usufruto para a data de 15/04/2017  a
23/04/2017

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 333/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR, em virtude do início de usufruto da licença gestante na presente

data,  o período de férias referente ao exercício de 2016  da servidora SOLANGE FRANCIELI
VIEIRA ocupante  do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula
SIAPE nº 1837371, de 01/12/2016 a 09/01/2017;

Art. 2º –  REPROGRAMAR  novo período de usufruto para a data de 26/03/2017  a
04/05/2017.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 334/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,



Resolve:
Art. 1º – CANCELAR, em virtude do início de usufruto da licença para tratamento de saúde

na presente data, o período de férias referente ao exercício de 2016  da servidora GEORGETE
FERRONATO ocupante  do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  Matrícula  SIAPE nº
1895845, de 31/12/2016 a 24/01/2017;

Art. 2º –  REPROGRAMAR  novo período de usufruto para a data de 28/01/2017  a
21/02/2017.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 335/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor

RAUL EDUARDO  FERNANDEZ  SALES  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1992399, de 29/11/2016 a 06/12/2016, para atender
necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei
8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 19/12/2016 a 26/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 336/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 da servidora

GRAZIELI FERREIRA DA ROSA ocupante do cargo de Enfermeiro, Matrícula SIAPE nº 2166876,
de 28/11/2016 a 29/11/2016, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de
Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 11/12/2016 a 12/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 337/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2016 do servidor

DANIEL MANENTI  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em Laboratório/Área:Automação  Industrial,
Matrícula  SIAPE  nº  1756017, de 29/11/2016  a  30/11/2016,  para  atender  necessidades  de
relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para a data de 01/12/2016 a 02/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 338/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2016  da servidora

JOSIANE BONETTI  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº
1837180, de 01/12/2016 a 16/12/2016, para atender necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º –  REPROGRAMAR  novo período de usufruto para a data de 07/12/2016  a
22/12/2016.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 339/GAB/DG/CVID/IFC/2016, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora-Geral  o  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  –
Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de
26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de
09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:
Art. 1º – CANCELAR o período de férias referente ao exercício de 2016  da servidora

MARION SCHMIDT ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº
1754778, de 07/12/2016 a 16/12/2016, para atender necessidades de relevância desta Instituição
Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º –  REPROGRAMAR  novo período de usufruto para a data de 31/12/2016  a



09/01/2017.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME DO
SERVIDOR

HISTÓRICO DA
DIÁRIA

DESTINO DATA DA
SAÍDA

DATA DO
RETORNO

QTDE DE
DIÁRIAS

TOTAL A
RECEBER

(R$)

DEPTO
SOLICITAN

TE

01 002422/1
6 

Jaquiel Salvi
Fernandes

Participar da IX
Jornada de

Foguetes na cidade
de Barra do Piraí/RJ.

Barra do
Piraí/RJ

31/10/2016 04/11/2016 1 R$ 135,36 DDE

02 003434/1
6

Giorge Vanz Apresentação da
dissertação no curso

de Mestrado
Profissional em

Computação
SETEC/UFPE/2014
– Edital 2014 – Área

de Concentração:
Redes de

Computadores. 

Recife/PE 16/11/2016 19/11/2016 3,5 R$ 775,94 DG

03 003566/1
6

Juciara
Ramos

Cordeiro

A viagem visa
atender a

convocação para
reunião presencial

para revisão do
edital do Programa

de Assistência
Estudantil para 2017
e outros assuntos,
conforme Memo

Circular nº 112/2016-
PROEN/REIT. 

Blumenau/
SC

03/11/2016 04/11/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

04 003571/1
6

Grazieli
Ferreira da

Rosa

A viagem visa
atender a

convocação para
reunião que terá

como pauta a
organização dos
setores CGAE e

definição das
atribuições dos

profissionais
conforme

Memorando
Eletrônico nº

111/2016-
PROEN/REIT. 

Blumenau/
SC

09/11/2016 10/11/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

05 003952/1
6

Antoninho
Baldissera

Participar da reunião
sobre discussão das

atribuições
profissionais dos

Psicólogos e
Pedagogos dos
Campi do IFC,

conforme
convocação feita via
Memorando Circular

nº 112/2016-
PROEN/REIT. 

Blumenau/
SC

03/11/2016 04/11/2016 1,5 R$ 219,60 DDE

06 003953/1 Sandra Atender a Blumenau/ 09/11/2016 10/11/2016 1,5 R$ 223,86 DDE



6 Cristina
Martini

Rostirola

convocação para
reunião que terá

como pauta a
organização dos
setores CGAE e

definição das
atribuições dos
profissionais,

conforme
Memorando circular

eletrônico nº
111/2016 –

PROEN/REIT. 

SC

07 003957/1
6

Camila
Zanette

Zuanazzi

Acompanhar os
alunos participantes
do Grupo de Danças

Tradicionalistas
“Herdeiros do Pago”,
em sua participação

no XXV Encontro
Cultural e

Tradicionalista dos
Institutos Federais

da Região Sul. 

Farroupilha
/RS

11/11/2016 14/11/2016 3,5 R$ 577,86 DDE

08 003959/1
6

Mauricio
Natanael
Ferreira

Acompanhar os
alunos participantes
do Grupo de Danças

Tradicionalistas
“Herdeiros do Pago”,
em sua participação

no XXV Encontro
Cultural e

Tradicionalista dos
Institutos Federais

da Região Sul. 

Farroupilha
/RS

11/11/2016 14/11/2016 3,5 R$ 577,86 DDE

09 003961/1
6

Rodrigo
Zuffo

Transportar os
palestrantes Rafael

Dias e Renata
Souza ao aeroporto
de Navegantes/SC,

após suas
participações no
evento IX MICTI,

realizado pelo
Campus Videira. 

Navegante
s/SC

17/11/2016 18/11/2016 1,5 R$ 217,60 DG

10 003962/1
6

Sandra
Cristina
Martini

Rostirola

Atender a
convocação para
reunião conforme

Memorando circular
eletrônico nº
175/2016 –

PROEN/REIT. 

Blumenau/
SC

21/11/2016 22/11/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

11 003963/1
6

Mauricio
Duarte

Anastacio

Integrar Comissão
de Processo

Administrativo
Disciplinar,

designada pela
Portaria nº

2.863/2016 oriunda
da reitoria do IFC. 

Videira/SC 28/11/2016 02/12/2016 4,5 R$ 666,64 DG

12 003965/1
6

Carlos
Antonio
Krause

Integrar Comissão
de Processo

Administrativo
Disciplinar,

designada pela
Portaria nº

2.863/2016 oriunda
da reitoria do IFC. 

Videira/SC 28/11/2016 02/12/2016 4,5 R$ 681,66 DG

13 004000/1
6

Matheus
Bisso

Sampaio

Transportar de
Lages a Videira as
avaliadoras da IX

MICTI Cileide Maria
Medeiros Coelho e
Mari Inês Carissimi

Lages/SC 16/11/2016 16/11/2016 0,5 67,68 DG



Boff. 

14 004001/1
6

Matheus
Bisso

Sampaio

Transportar de
Videira a Lages as
avaliadoras da IX

MICTI Cileide Maria
Medeiros Coelho e
Mari Inês Carissimi

Boff. 

Lages/SC 17/11/2016 17/11/2016 0,5 R$ 67,68 DG

15 004002/1
6

Gilson
Ribeiro

Nachtigall

Participar da
correção da prova

do CONEA. 

São José
do

Cerrito/SC

18/11/2016 18/11/2016 0,5 R$ 67,68 DDE

16 004003/1
6

Carlos
Roberto
Pereira
Oliboni

Acompanhar os
alunos do curso

técnico em
Eletrotécnica e

Eletrônica
Subsequentes em
visita técnica na

ITAIPU em Foz do
Iguaçu/PR. 

Foz do
Iguaçu/PR

21/11/2016 23/11/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

17 004004/1
6

Gilson
Ribeiro

Nachtigall

Participar de reunião
na Reitoria do IFC
em Blumenau/SC

sobre Planejamento
Institucional. 

Blumenau/
SC

24/11/2016 24/11/2016 0,5 R$ 67,68 DDE

18 004005/1
6-1C

Paulo
Bruschi

Atender à
convocação feita

através do
Memorando

Eletrônico n.º
075/2016 –

UNAI/Reitoria/IFC,
com a finalidade de

participar de
Capacitação em:

“Reajuste,
Repactuação e

Planilha de Custos
de Contratos

Continuados de
Terceirizados”. 

Blumenau/
SC

28/11/2016 01/12/2016 3,5 R$ 536,22 DG

19 004047/1
6

Rosângela
Aguiar
Adam

Participar de reunião
na Reitoria do IFC
em Blumenau/SC

sobre o
Planejamento

Estratégico
Institucional do IFC e

Planejamento
Estratégico dos

Campi. 

Blumenau/
SC

24/11/2016 24/11/2016 0,5 R$ 84,93 DG

20 004087/1
6

Claudio Luiz
Melo da Luz

Integrar Comissão
de Processo

Administrativo
Disciplinar,

designada pela
Portaria nº

2.863/2016 oriunda
da reitoria do IFC. 

Videira/SC 28/11/2016 02/12/2016 4,5 R$ 692,40 DG

21 004274/1
6

Mario Cesar
Alexandre

Junior

Vistoria e elaboração
de termo de
recebimento

provisório da obra do
Bloco de Salas de

Aula do IFC Campus
Videira. 

Videira/SC 29/11/2016 29/11/2016 0,5 R$ 67,68 DG

22 004280/1
6

Pablo
Andrés
Reyes
Meyer

Participar de reunião
na Reitoria do IFC
em Blumenau/SC

sobre Planejamento
Institucional. 

Blumenau/
SC

24/11/2016 24/11/2016 0,5 R$ 67,68 DDE

23 004284/1 João Acompanhar os Foz do 21/11/2016 23/11/2016 2,5 R$ 380,04 DDE



6 Hemkemaier alunos do curso
técnico em

Eletrotécnica e
Eletrônica

Subsequentes em
visita técnica na

ITAIPU em Foz do
Iguaçu/PR. 

Iguaçu/PR

24 004285/1
6

Renan
Hackbarth

Visita técnica na
ITAIPU em Foz do

Iguaçu/PR. 

Foz do
Iguaçu/PR

21/11/2016 23/11/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

25 004287/1
6

Adenes
Sabino

Schwantz

Visita técnica na
ITAIPU em Foz do

Iguaçu/PR. 

Foz do
Iguaçu/PR

21/11/2016 23/11/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

26 004330/1
6

Grazieli
Ferreira da

Rosa

Participar de curso
de atualização em

primeiros socorros e
participar de reunião
com as enfermeiras
do IFC para definir
as atribuições do

cargo que constarão
em regimento

interno do Instituto. 

Luzerna/SC 28/11/2016 29/11/2016 1,5 R$ 223,86 DDE

27 004331/1
6

Pablo
Andrés
Reyes
Meyer

Participar da 8ª
reunião ordinária do

Colégio de
Dirigentes – CODIR
– do Instituto Federal

Catarinense. 

Camboriú/S
C

30/11/2016 02/12/2016 2,5 R$ 380,04 DDE

28 004347/1
6

Marion
Schmidt

Participar da reunião
sobre Planejamento
Institucional do IFC
Campus Videira. 

Blumenau/
SC

24/11/2016 24/11/2016 0,5 R$ 84,93 DAP

29 004374/1
6

Gislaine
Julianotti
Carlesso

Participação em
reunião com a

reitoria do IFC e
equipe diretiva com
o objetivo de discutir

o Planejamento
Institucional do IFC. 

Blumenau/
SC

24/11/2016 24/11/2016 0,5 R$ 84,93 DG

CONTROLE DE KM DE VEÍCULOS OFICIAIS



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO 
DO  
PROCESS
O

NÚMERO 
DO 
EMPENHO

ELEMENT
O DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE   
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

23352.002
616/2016-
04 

2016NE000
137

339018  PAGAMENTO DE AUXÍLIO 
ESTUDANTIL AOS 
DISCENTES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA PARA 
DESPESAS DE 
ALIMENTAÇÃO NO IF 
CULTURA QUE 
ACONTECERÁ 
JUNTAMENTE COM A IX 
MICTI.  

04Nov16 R$ 
1.320,00

         
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE APLICA

23352.002
686/2016-
54

2016NE000
141

339093  PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS AO 
SERVIDOR EVERSON 
WILLIAN BATISTA 
REFERENTE À PCD Nº 
003436/16.                          

 09Nov16 R$ 
287,38

FAVORECIDO: 
EVERSON 
WILLIAN 
BATISTA

NAO SE APLICA 

23352.002
687/2016-
07

2016NE000
142

339093  PAGAMENTO DE 
RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
ESTACIONAMENTO DE 
VEÍCULO OFICIAL DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA E COM 
EXECESSO DE BAGAGEM
EM VOO COMERCIAL EM 
VIAGEM A SERVIÇO - PCD
Nº 002422/16.                      

 09Nov16 R$ 
529,41

FAVORECIDO:    
JAQUIEL SALVI 
FERNANDES

 NAO SE APLICA

 
23352.002
713/2016-
99

2016NE000
146 

339139  PAGAMENTO DE TAXA DE
INSCRIÇÃO PARA 
PARTICIPAÇÃO DA 
SERVIDORA DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA, 
ROSÂNGELA AGUIAR 
ADAM, NO CURSO "ÉTICA 
NO SERVIÇO PÚBLICO" 
PROMOVIDO PELA ESAF 
NO PERÍODO DE 29 A 
30/11/2016 EM BELÉM/PA. 

10Nov16 R$ 
118,45

 ESCOLA DE 
ADMINISTRACA
O FAZENDARIA

 NAO SE APLICA

 
23352.002
760/2016-
32

 
2016NE000
147

339093 "RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL À 
SERVIDORA GRAZIELI 
FERREIRA DA ROSA 
REFERENTE À 
ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULO OFICIAL DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA EM 
VIAGEM
 À SERVIÇO (PCD Nº 
003571/16).                          
"

16Nov16 R$ 50,00 FAVORECIDO: 
GRAZIELI 
FERREIRA DA 
ROSA

 NAO SE APLICA

 
23352.002
761/2016-
87

2016NE000
148

339093  RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM COMPRA
DE MATERIAL PARA 
PROJETO À SERVIDORA 
GLORIA ELIZABETH 
RIVEROS FUENTES 
STRAPASSON.                    

16Nov16 R$ 
194,40

 FAVORECIDO:   
GLORIA 
ELIZABETH 
RIVEROS 
FUENTES 
STRAPASSON

 NAO SE APLICA

 
23352.002
809/2016-
57

2016NE000
149 

339093  RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS AO 
SERVIDOR GIORGE VANZ 

22Nov16 R$ 
141,82

FAVORECIDO:   
GIORGE VANZ 

NAO SE APLICA 



(PCD Nº 003434/16).           

23352.002
850/2016-
23 

2016NE000
151

339093  RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS COM 
COMBUSTÍVEL EM 
ABASTECIMENTO DE 
VEÍCULOS OFICIAIS DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA EM 
VIAGEM À SERVIÇO (PCD 
Nº 004047/16).               

25Nov16 R$ 
150,02

FAVORECIDO: 
ROSANGELA 
AGUIAR ADAM

 NAO SE APLICA

23352.002.
789/2016-
14

2016NE000
156 

339039  PAGAMENTO DE 
ENCARGOS 
MORATÓRIOS REF. AO 
CONTRATO Nº 33/2014, DA
CONSTRUÇÃO DO 
REFEITÓRIO.                      

 29Nov16 R$ 
899,17

MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES 

 NAO SE APLICA

 
23352.002.
378/2016-
29 

2016NE800
258 

339030  AQUISIçãO DE CRACHáS 
PARA USO NA IX MICTI 
QUE SERá REALIZADA 
PELO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00022                        

 01Nov16 R$ 
450,00

VIDEGRAF 
ARTES 
GRAFICAS LTDA 
– EPP

DISPENSA DE 
LICITACAO 

23351.000.
642/2016-
08 

2016NE800
259 

449052 AQUISIÇÃO DE 
APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO PARA 
ATENDIMENTO DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 05000122016       

 01Nov16 R$ 
85.800,0
0

ADAGIL 
CLIMATIZACAO 
EIRELI

PREGAO 

23475.001.
081/2015-
79 

2016NE800
260

339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA USO 
NOS LABORATÓRIOS DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC  ORIGEM: 
2015PR00017                      

04Nov16 R$ 
1.073,75

 J. J. VITALLI - 
ME

PREGAO

23475.001.
081/2015-
79 

2016NE800
261

339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA USO 
NOS LABORATÓRIOS DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC  ORIGEM: 
2015PR00017                      

04Nov16 R$ 
1.775,50

 BRAVO - 
COMERCIO DE 
COMPONENTES 
ELETRONICOS

 PREGAO

23475.001.
081/2015-
79

2016NE800
262

339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA OS 
LABORATÓRIOS DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2015PR00017      

 04Nov16 R$ 
1.734,60

 NEWONIK 
PROJETOS 
AUTOMACAO E 
INDUSTRIALIZA
ÇÃO

PREGAO

23475.001.
081/2015-
79 

2016NE800
263

339030  AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA OS 
LABORATÓRIOS DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2015PR00017      

04Nov16 R$ 
8.958,90

FESTO BRASIL 
LTDA 

PREGAO 

23352.002.
312/2016-
39

2016NE800
264 

339030 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAIS DE COPA E 
COZINHA, A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2016PR00014      

08Nov16 R$ 
5.184,76

VANBRAS 
COMERCIAL 
EIRELI – ME

PREGAO 

23352.002.
312/2016-
39 

2016NE800
265

339030 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS E 
MATERIAIS DE COPA E 
COZINHA, A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2016PR00014      

08Nov16 R$ 
8.848,00

DELCIO 
DELMAR RAMBO
- EPP 

PREGAO 

2335.2002.
312/2016-
39

2016NE800
266 

339030  AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E MATERIAIS DE COPA E 
COZINHA, A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 

08Nov16 R$ 
2.640,00

 MULTISUL 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
LTDA 

PREGAO



CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2016PR00014      

23352.001.
622/2016-
36

2016NE800
268

339032 AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
PROGRAMA ESCOLAR DO
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2016DI00015                        

08Nov16 R$ 
7.893,10

MERCADO 
BONIMIX LTDA - 
EPP 

DISPENSA DE 
LICITACAO 

23348.000.
079/2016-
19

2016NE800
269 

339030 " AQUISIÇÃO DE LONA 
VINÍLICA (APLICAÇÃO 
INTERNA) PARA SER 
UTILIZADA NA IX MICTI 
 DO IFC.  PROC ORIGEM: 
2016PR00002                      
"

09Nov16 R$ 52,00  MIX SUL 
COMUNICACAO 
VISUAL LTDA – 
EPP

PREGAO 

23352.002.
379/2016-
73 

2016NE800
270 

339030  AQUISIÇÃO DE GUIAS 
ACADÊMICOS EM 
FORMATO DE 
CALENDÁRIO PARA O 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00021                       

10Nov16 R$ 
3.995,00

MH ESTUDIO 
GRAFICO LTDA –
ME

DISPENSA DE 
LICITACAO

23352.002.
679/2016-
52 

2016NE800
271

339030 AQUISIÇÃO DE LEIVAS DE
GRAMA A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00024                    

10Nov16 R$ 
8.000,00

FLORA JASMIM 
COMERCIO DE 
FLORES LTDA – 
ME

DISPENSA DE 
LICITACAO 

23352.002.
681/2016-
21

2016NE800
272

339039  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇOS DE 
ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA A FIM DE 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 2016DI00025  

10Nov16 R$ 
4.750,00

DEON 
TERRAPLANAGE
NS E 
CONSTRUCOES 
EIRELI 

DISPENSA DE 
LICITACAO 

 
23352.002.
537/2016-
95

 
2016NE800
275

449052 AQUISIÇÃO DE MACA 
PARA O AMBULATÓRIO 
DO INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00023                        

10Nov16 R$ 
450,00

 ACMED 
HOSPITALAR 
LTDA – ME

DISPENSA DE 
LICITACAO

23111.025
271/1420 

2016NE800
276

449052 AQUISIÇÃO DE CÂMERAS
DE MONITORAMENTO 
PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 05001052014       

 10Nov16 R$ 
78.500,0
0

TELTEC 
SOLUTIONS 
LTDA 

 PREGAO

      
64278.013.
948/2015-
42              

2016NE800
277

449052 AQUISIÇÃO DE 
NOBREAKS PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA.  PROC 
ORIGEM: 05000022016       

 10Nov16 R$ 
8.950,00

 GL ELETRO-
ELETRONICOS 
LTDA

 PREGAO

64309.021.
908/2015-
60

2016NE800
278

449052 AQUISIÇÃO DE SERVIDOR
DE RACK PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
05000042016                       

10Nov16 R$ 
29.890,0
0

SYSTECH 
SISTEMAS E 
TECNOLOGIA 
EM 
INFORMÁTICA

 PREGAO

23352.001.
398/2016-
82 

2016NE800
279 

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 

17Nov16 R$ 
4.119,80

FABRICIO 
SONCINI 
EQUIPAMENTOS
DE 
INFORMÁTICA

"
PREGAO"



INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR00010                      

23352.001.
398/2016-
82

2016NE800
280

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
201 6PR00010                     

17Nov16 R$ 
604,20

PH MIDIA 
INFORMATICA 
LTDA – EPP

PREGAO 

23352.001.
398/2016-
82

2016NE800
281

339030 "AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO 
DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
201
6PR00010                            
"

17Nov16 R$ 
1.028,50

TOTAL 
DISTRIBUIDORA 
E ATACADISTA 
LTDA.

PREGAO

 
23352.001.
398/2016-
82

2016NE800
282

339030 AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR00010                      

17Nov16 R$ 
459,40

DAMASO 
COMERCIO E 
SERVICOS LTDA
- ME 

PREGAO 

23352.001.
398/2016-
82

 
2016NE800
283

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
201 6PR00010                     

17Nov16 R$ 
589,60

 
L.H.GONCALVES
COMPONENTES 
ELETRONICOS 

PREGAO

23352.001.
398/2016-
82

2016NE800
284

339030  AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE CONSUMO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016PR00010                      

17Nov16 R$ 
10.000,0
0

INFRACOMIX 
COMERCIO E 
SERVICOS DE 
INFORMÁTICA

PREGAO

2553.000.6
63/2013-
62

2016NE800
287

449051 EMPENHO DE ADITIVO 
REF. A CONSTRUÇÃO DO 
BLOCO DE SALA DE 
AULAS DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2013CC22013                      

 22Nov16 R$ 
4.647,51

 MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES

CONCORRENCI
A

23352.001.
621/2016-
91 

2016NE800
288

339032 AQUISIÇÃO DE SUCOS 
PARA ATENDIMENTO AO 
PNAE DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA, REF. AOS 
RECURSOS DE 2016.  
PROC ORIGEM: 
2016DI00017                        

22Nov16 R$ 
25.152,0
0

 COOPER 
PINHEIRO - 
COOPERATIVA 
DE PRODUCAO

DISPENSA DE 
LICITACAO

23352.001.
621/2016-
91 

2016NE800
289

339032 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDIMENTO AO PNAE 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA,

22Nov16 R$ 
32.115,7
9

 COOPERATIVA 
DE ARTESAOS 
DE ARROIO 
TRINTA

DISPENSA DE 
LICITACAO 



REF. AOS RECURSOS DO 
EXERCÍCIO DE 2016.  
PROC ORIGEM: 
2016DI00017         

23352.000.
627/2014-
80

2016NE800
290

449051 " REFORÇO DE EMPENHO
PARA COBERTURA DOS 
ADITIVOS DA 
CONSTRUÇÃO DO 
REFEITÓRIO DO
 IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2014TP00001                       
"

23Nov16 R$ 
32.774,7
4

MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES 

TOMADA DE 
PRECO

23352.002.
715/2016-
88

2016NE800
291

339030 AQUISIÇÃO DE AÇÚCAR A
FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00026                        

23Nov16 R$ 
419,70

CENTRO 
CENTER 
ALIMENTOS 
LTDA 

 DISPENSA DE 
LICITACAO

23352.002.
716-2016-
22

2016NE800
292 

339032 AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS (BANANA) A 
FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA 
(REF. RECURSOS DO ANO
DE 2016).  PROC ORIGEM:
2016DI00027                        

23Nov16 R$ 
3.856,78

CENTRO 
CENTER 
ALIMENTOS 
LTDA

DISPENSA DE 
LICITACAO 

23352.002.
716/2016-
22

2016NE800
293

339032 " AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS (MAÇÃ) A FIM 
DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA 
(REF. RECURSOS DO ANO
DE 2016).  PRO
 C ORIGEM: 2016DI00027  
"

 23Nov16 R$ 
5.658,24

MERCADO 
BONIMIX LTDA - 
EPP 

DISPENSA DE 
LICITACAO 

231130203
50/15-13

2016NE800
294 

339039 " CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
CABEAMENTO 
ESTRUTURADO PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES
  DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
05000172016                       
"

25Nov16 R$ 
151.123,
00

 BLINK 
TECNOLOGIA 
SOB MEDIDA 
LTDA

 PREGAO

23352.002.
278/2016-
01

2016NE800
295 

339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO
PARA ATENDER OS 
CURSOS TÉCNICOS EM 
AGROPECUÁRIA DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00020

25Nov16 R$ 
3.523,00

BRASIMAC 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
EIRELI -

DISPENSA DE 
LICITACAO

23352.002.
278/2016-
01

2016NE800
296

339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO
(ARAME GALVANIZADO, 
CANOS DE PVC E 
CONEXÃO LUVA 
SOLDÁVEL DE PVC) PARA 
ATENDER OS CURSOS 
TÉCNICOS EM 
AGROPECUÁRIA DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00020             

25Nov16 R$ 
1.932,00

ANDRADE 
MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO 
LTDA 

DISPENSA DE 
LICITACAO 



23352.002.
278/2016-
01 

2016NE800
297

339030 AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO
(CONEXÃO JOELHO 90º 
SOLDÁVEL DE PVC) PARA 
ATENDER OS CURSOS 
TÉCNICOS EM 
AGROPECUÁRIA DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2016DI00020                        

25Nov16 R$ 50,00  VALESAN 
MATERIAIS 
PARA 
CONSTRUCAO 
LTDA

DISPENSA DE 
LICITACAO

08660.006.
302/2012-
71

2016NE800
298

339030 AQUISIÇÃO DE DISCOS 
RÍGIDOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
05000012016                       

 25Nov16 R$ 
13.825,0
0

TECH CELL 
COMERCIAL 
LTDA - ME 

PREGAO 

2020.800.5
88/2016-
DV

2016NE800
299 

339030 "AQUISIÇÃO DE 
COMPONENTES 
ELÉTRICOS 
ELETRÔNICOS 
(LÂMPADAS) PARA 
ATENDER AS 
NECESSIDADES DO 
INSTITUTO FEDERAL 
CATARINENSE CAMPUS 
VIDEIRA - ADESÃO A ATA 
DE REG
ISTRO DE PREÇOS 
ORIUNDA DO PE N. 
036/2016 DO IF DE MINAS 
GERAIS (UASG 158122)."

 25Nov16 R$ 
28.505,8
0

 PAULO SERGIO 
DE SOUZA CPF 
789.253.126-20

PREGAO

23352.000.
480/2016-
90

2016NE800
304

339039  REFORÇO DE EMPENHO 
PARA SERVIÇOS DE 
FRETAMENTO.  PROC 
ORIGEM: 2016PR00002

25Nov16 R$ 
2.811,60

TRANSVAN LTDA
– ME

PREGAO

 
231130203
50/15-13

2016NE800
306 

339039 " CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
CABEAMENTO 
ESTRUTURADO PARA O 
IFC CAMPUS VIDEIRA.
 PROC ORIGEM: 
05000172016                       
"

 25Nov16 R$ 
152.478,
00

 BLINK 
TECNOLOGIA 
SOB MEDIDA 
LTDA

PREGAO

23348.000.
079/2016-
19

2016NE800
308

339030 AQUISIÇÃO DE PLACAS 
EM METAL PARA USO DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  
PROC ORIGEM: 
2016PR00002                      

29Nov16 R$ 
810,00

 A & P 
COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA
– ME

 PREGAO

23352.001.
465/2015-
88 

2016NE800
309 

339039  AQUISIÇÃO CAPAS DE 
PROCESSO PARA USO 
DO IFC CAMPUS VIDEIRA.
PROC ORIGEM: 2015  
PR00015                              

29Nov16 R$ 
975,00

GRAFICA 
EDITORA 
FORMULARIOS 
CONTINUOS

PREGAO 

23352.001.
465/2015-
88

2016NE800
310 

339039  AQUISIÇÃO DE PASTAS 
INSTITUCIONAIS PARA 
USO DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA.  PROC ORIGEM: 
2015PR00015                      

29Nov16 R$ 
464,00

 
POLIMPRESSOS
SERVICOS 
GRAFICOS LTDA
– ME

PREGAO

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
134       

339018  REFORÇO DE EMPENHO. 03Nov16 R$ 
29.500,0
0

      
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71 

2016NE000
136        

339018  REFORÇO DE EMPENHO  04Nov16 R$ 
6.790,00

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE – 
CAMPUS 
VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.001 2016NE000 339018 REFORÇO DE EMPENHO. 08Nov16 R$        NAO SE APLICA



047/2016-
71 

139       29.030,0
0

FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA

23352.001.
047/2016-
71

2016NE000
144        

339018 REFORÇO DE EMPENHO. 10Nov16 R$ 
14.800,0
0

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
152       

339018 REFORÇO DE EMPENHO 
REFERENTE AO 
PAGAMENTO DE 
AUXÍLIOS ESTUDANTIS 
AOS DISCENTES  DO 
ENSINO MÉDIO DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 2016 
(EDITAL Nº 32/2016)

25Nov16 R$ 
3.200,00

         
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
154       

339018  REFORÇO DE EMPENHO 
REFERENTE AO 
PAGAMENTO DE 
AUXÍLIOS ESTUDANTIS 
AOS DISCENTES  DO 
ENSINO MÉDIO DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA NO 
EXERCÍCIO DE 2016 
(EDITAL Nº 114/2016).         

25Nov16 R$ 
400,00

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
135       

339018 REFORÇO DE EMPENHO. 03Nov16 R$ 
32.250,0
0

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

 
2016NE000
140       

339018 REFORÇO DE EMPENHO.  08Nov16 R$ 
13.810,0
0

         
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
145       

339018 REFORÇO DE EMPENHO. 10Nov16 R$ 
4.400,00

          
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
153       

339018 REFORÇO DE EMPENHO. 25Nov16 R$ 
400,00

       
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
047/2016-
71

2016NE000
155        

339018 REFORÇO DE EMPENHO. 25Nov16 R$ 
400,00

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

 NAO SE APLICA

23352.001
132/2016-
30 

2016NE000
143       

339018  REFORÇO DE EMPENHO 
REFERENTE AO EDITAL 
167/2016 CONFORME 
MEMO ELETRÔNICO Nº 
160/2016 - PROEN/REIT.    

10Nov16 R$ 
900,00

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA 

NAO SE APLICA

23352.001
262/2016-
72

2016NE000
138       

339018  REFORÇO DE EMPENHO.  08Nov16 R$ 
151,90

        
FAVORECIDO:    
IF 
CATARINENSE - 
CAMPUS 
VIDEIRA

NAO SE APLICA



03001.000.
047/2014-
65

2016NE800
273       

339033 REFORÇO DE EMPENHO. 10Nov16 R$ 
5.000,00

BANCO DO 
BRASIL SA 

INEXIGIVEL

03001.000.
047/2014-
65

2016NE800
285  

339033 REFORÇO DE EMPENHO. 18Nov16 R$ 
673,12

 BANCO DO 
BRASIL SA 

INEXIGIVEL

23348.000.
124/2016-
35

 
2016NE800
300        

339030 REFORÇO DE EMPENHO. 25Nov16 R$ 
41.000,0
0

 TRIVALE 
ADMINISTRACA
O LTDA

PREGAO 

23348.000.
124/2016-
35

2016NE800
301       

339039  REFORÇO DE EMPENHO. 25Nov16 R$ 
5.000,00

TRIVALE 
ADMINISTRACA
O LTDA

PREGAO

23352.000.
480/2016-
90

2016NE800
303        

339039 REFORÇO DE EMPENHO. 25Nov16 R$ 
6.478,80

TRANSVAN LTDA
- ME 

PREGAO

23352.002
713/2016-
99 

2016NE000
150        

339139 ANULAÇÃO DO EMPENHO
2016NE000146, POR 
MOTIVO DE 
CANCELAMENTO DO 
CURSO DA ESAF DE 
"ÉTICA NO SERVIÇO 
PÚBLICO" POR FALTA DE 
INSCRIÇÕES 
NECESSÁRIAS PARA 
FORMAÇÃO DE TURMA.    

22Nov16 R$ 
118,45

 ESCOLA DE 
ADMINISTRACA
O FAZENDARIA

 NAO SE APLICA

2016NE800
274        

339033 ANULAÇÃO DE SALDO DE
EMPENHO. REFORÇO 
ANTERIOR FEITO A 
MAIOR. 

10Nov16 R$ 
2.000,00

BANCO DO 
BRASIL SA 

INEXIGIVEL

2016NE800
307        

339039 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO. 

28Nov16 R$ 
3.261,64

TRANSVAN LTDA
– ME

 PREGAO

23352.000.
480/2016-
90

2016NE800
302       

339039 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

25Nov16 R$ 
27.731,0
0

 TRANSVAN 
LTDA – ME

PREGAO

2016NE800
286       

449051 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

22Nov16 R$ 
39.085,2
0

MENDES E 
SUCKOW 
ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES

CONCORRENCI
A

2016NE800
267       

339030 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO, DEVIDO 
SITUAÇÃO IRREGULAR 
DO FORNECEDOR. 

08Nov16 R$ 
2.640,00

MULTISUL 
COMERCIO E 
DISTRIBUICAO 
LTDA 

 PREGAO

2016NE800
305       

339039 ANULAÇÃO DE 
EMPENHO.

25Nov16 R$ 
151.123,
00

BLINK 
TECNOLOGIA 
SOB MEDIDA 
LTDA 

PREGAO 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

http://www.ifc-videira.edu.br/

